Abonamentul pentru Brașov:
Administrațiunea, Piața mare, lângă Inulul Nr. 80, etajul I. Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24 cor., pe șase luni 12 cor., pe trei luni 6 cor. — Un exemplar 10 bani. — Atât abonamentele, cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Brașov, Vineri-Sâmbătă 3 (16) Ianuarie

1909.

Știri curioase.

La începutul unui nou an am noi Români și pe teritorii multe de discutat și de gândit. Atîng mult mai de aproape combinațiile asupra momentane în sânul patriei maghiare și asupra clar, ce le fac conducătorii ei, în privirea la politica

Mai multe localități au fost îngropate sub dărâmaturi. Circulația trenurilor in aceste regiuni este intreruptă. Două vapoare, care se aflau in portul Santander, au fost scufundate.

Intâmpinare. La cele ce ni-s'au comunicat din Turda și s'au publicat in Nr. 279 dela 18 (31) Dec. 1908 al foaiei no-

odăii era încărcată de documente, rugări cărți și ordinațiuni, in jurul mesei 3 sau 4 scaune, iar deoparte un jeț cu spete înalte și arcuite, terminate in 2 ornamente de lemn, in formă de coarne, și acoperite cu piele de iuț și cu nasturi de metal, dintre cari unii căzuți de vechime, făceau să se corogeaască pe alocurea pielea.